
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  1017 del  31-12-2021

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. Z1329968E6

Oggetto: Liquidazione del servizio per la redazione delle relazioni geologiche dell'area
limitrofa alla struttura ex Centro Polivalente e di via L. Capuana.

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 602 del 05/09/2019 con la
quale è stato affidato al Geol. Dott. Fabio Tortorici di Valguarnera C. con sede nella via
Archimede n°47, C.F. TRTFBA63P08F205J  e P. IVA 02789330871 l'incarico per la
redazione delle relazioni geologiche relative alle seguenti aree: via Lo Sardo tra il numero
civico n°133 ed il civico n°139, area limitrofa all'ex Centro Polivalente, via L. Capuana;

TENUTO CONTO  che originariamente il compenso per l'incarico sopra indicato
ammontava ad €4.070,00 inclusi gli oneri Cassa Previdenziale EPAP, esclusa IVA, in quanto
all'epoca il professionista incaricato operava in regime forfettario, pertanto l'IVA non era stata
conteggiata ed impegnata;

CONSIDERATO il professionista incaricato ha regolarmente redatto e consegnato le
relazioni geologiche relative all'area limitrofa all'ex Centro Polivalente e all'area di via L.
Capuana;

TENUTO CONTO che il Geol. Dott. Fabio Tortorici in data 16/11/2021 ha inviato una
nota prot. N°15384, nella quale specifica di non avere potuto produrre la relazione
geologica dell'area di via Lo Sardo indicata sopra in quanto non sono state ancora eseguite
le indagini geognostiche necessarie e propedeutiche per una seria valutazione delle
condizioni del terreno limitrofo;

CONSIDERATO che nella stessa nota si specifica che il preventivo sulla base del quale
era stato affidato l'incarico di cui sopra  non conteneva le somme relative all'IVA poiché
all'epoca il professionista operava in regime forfettario, mentre attualmente opera in regime
ordinario con IVA al 22%;

RAVVISATA, quindi, la necessità di liquidare il professionista incaricato per il servizio
effettivamente svolto, tenendo conto dell'importo liquidabile calcolato esclusivamente per
la redazione delle relazioni geologiche delle aree limitrofe all'ex Centro Polivalente e alla
via L. Capuana,  corrispondente all'importo di € 2.380,00 oltre ad € 47,60 per Cassa
Previdenziale EPAP 2%, per un imponibile di € 2.427,60 oltre ad €534,07 per IVA al 22%,
per un importo complessivo di € 2.961,67;

VISTA  la fattura elettronica n°5/21 del 16/11/2021 dell'importo complessivo di €
2.961,67 contributo EPAP ed  IVA inclusi;

TENUTO CONTO che nella stessa fattura è impostata l'esigibilità immediata dell'IVA,
pertanto essa viene corrisposta direttamente al professionista ed è stata inserita una ritenuta
d'acconto  del 20% calcolata sull'imponibile previdenziale dell'importo di € 476,00;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.525 del 31-12-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Visto il certificato EPAP del 17/11/2021, con scadenza 16/03/2022, dal quale si evince che
il professionista è in regola con i versamenti contributivi;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa

Liquidare e pagare al Geol. Dott. Fabio Tortorici di Valguarnera C. con sede nella via1.
Archimede n°47, C.F. TRTFBA63P08F205J  e P. IVA 02789330871,  la complessiva
somma di € 2.485,67 inclusi contributi EPAP ed IVA (esigibilità immediata), esclusi €
476,00 per la ritenuta d'acconto del 20%, relativa al servizio per la redazione delle
relazioni geologiche delle aree limitrofe all'ex Centro Polivalente e alla via L. Capuana,
mediante bonifico presso  il Codice Iban indicato in fattura.

Accantonare la complessiva somma di € 476,00, come ritenuta d'acconto occorrente per il2.
successivo versamento all'Erario.

Dare atto che la complessiva somma  di € 2.961,67 contributo EPAP ed IVA al 22%3.
inclusa  è stata impegnata al Cap. 5035/7, Missione 10  Programma  05  Titolo  02
Macroagg 02-01-09, esercizio finanziario 2019 regolarmente approvato, giusta determina
di impegno di spesa n.602/2019.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 342

Lì  31-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.525 del 31-12-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


